действия финансового инструмента с использованием метода эффективной ставки
вознаграждения.

Прочие комиссии, а также прочие доходы и расходы отражаются в составе прибыли или
убытка на дату предоставления соответствующей услуги.

Платежи по договорам операционной аренды признаются в составе прибыли или убытка за
период равномерно на всем протяжении срока действия аренды. Сумма полученных льгот
уменьшает общую величину расходов по аренде на протяжении всего срока действия
аренды.

(л) Представление сравнительных данных

Реклассификация данных предыдущего периода

В ходе подготовки финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года,
руководство осуществило определенные реклассификации, оказавшиеся влияние на
соответствующие данные 2010 года, с целью обеспечения соответствия порядку
представления данных в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011
года.

Руководство считает, что данное представление является более подходящим
представлением в соответствии с МСФО. Результат реклассификаций соответствующих
данных представлены далее:

тыс. тенге
Сумма после

реклассифиции
Сумма

реклассификации
Сумма до

рекласификации

Oтчет о финансовом положении по
состоянию на 31 декабря 2010 года

Кредиты, выданные клиентам 13,605,457 1,157,514 12,447,943

Текущие счета и депозиты клиентов (5,167,452) (662,375) (4,505,077)

Субординированные займы (2,200,589) (2,200,589) -

Прочие привлеченные средства (1,300,354) 2,200,589 (3,500,943)

Прочие обязательства (1,386,012) (495,139) (890,873)

Резервный капитал (75,750) (75,750) -

Нераспределенная прибыль (1,311,684) 75,750 (1,387,434)

АО «Хоум Кредит Банк»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся  31 декабря 2011 года

23

3 Основные принципы учетной политики, продолжение
(л) Представление сравнительных данных, продолжение

тыс. тенге
Сумма после

реклассифиции
Сумма

реклассификации
Сумма до

рекласификации
Oтчет о совокупном доходе за год,
закончившийся 31 декабря 2010 года

Процентные доходы 5,849,422 (100,074) 5,949,496

Комиссионные доходы 863,107 306,280 556,827

Комиссионные расходы (377,203) (206,206) (170,997)

тыс. тенге
Сумма после

реклассифиции
Сумма

реклассификации
Сумма до

рекласификации
Отчет о движении денежных средств за
год, закончившийся 31 декабря 2010
года

Процентные доходы 6,069,030  (100,074) 6,169,104

Комиссионные доходы 863,854 306,280 557,574

Комиссионные расходы (406,735) (206,206) (200,529)

Кредиты, выданные клиентам (6,216,544) (662,375) (5,554,169)

Текущие счета и депозиты клиентов 1,748,615 662,375 1,086,240

 В отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2010 года предоплаты,
полученные по кредитам, выданным клиентам, в размере 1,157,514 тысяч тенге были
представлены в чистом виде в счет кредитов, выданных клиентам. В 2011 году Банк
пересмотрел представление вышеуказанных остатков и принял решение представить их
на валовой основе, поскольку отсутствует законно осуществимое право для
взаимозачета этих сумм, и, следовательно, эти остатки не соответствуют требованиям
представления на нетто-основе.  Соответственно, сумма в размере 1,157,514 тысяч тенге
была признана как кредиты, выданные клиентам, и текущие счета и депозиты клиентов.